
ORIGINALE  DELIBERAZIONE 
 
REG. N.242 
 

OGGETTO: Anticipazione somme per pagamento giornate lavorative dei soggetti 
ammessi al cantiere di servizio n. 3731321/CL/10 ex R.M.I. dal 14.11.2013 al 
13.12.2013. Anno 2013 
 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilatredici il giorno  dodici del mese di dicembre, alle ore 16,00, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1) Calà Salvatore            SINDACO 

2) Nucera Vincenzo             

3) Sorce Sebastiano             

4) ========           ASSESSORI 

5) ========             

6) ========             

7)========             
 
 Con la partecipazione del V. Segretario Generale del Comune Dott.ssa A. Cordaro 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

L’ufficio Servizi Sociali; 



 

PREMESSO che con atto G.M. n. 8  del 11.01.2013 è stato approvato il progetto per l’istituzione, anno 
2013, del cantiere di servizi destinati a soggetti inoccupati o disoccupati già fruitori del Reddito 
Minimo di Inserimento e inoltrare la richiesta di finanziamento all’ Assessorato regionale della famiglia 
delle politiche sociali e del lavoro; 
 
CHE con nota prot. n. 665  dell’ 8 gennaio 2013 l’Assessorato Regionale della famiglia delle politiche 
sociali e del lavoro ha disposto che i Comuni, dopo la pubblicazione sulla GURS della legge di 
autorizzazione all’esercizio provvisorio, per scongiurare eventuali tensioni sociali che potrebbero 
insorgere a motivo della sospensione dei programmi di lavoro, possono, sotto la propria responsabilità, 
dare avvio alle attività dopo aver  espletate le procedure di propria competenza; 
 
CHE sulla GURS dell’11.01.2013 è stata pubblicata la legge di autorizzazione all’esercizio provvisorio 
della regione Sicilia; 
 
CHE con atto G.M. n. 9 dell’11.01.2013 sono stati avviati , per l’anno 2013.  le attività previste dai 
programmi di lavoro con decorrenza 14.01.2013; 
 
CHE è stata rinnovata la copertura assicurativa dei soggetti ammessi al cantiere di servizi con l’agenzia 
AXA Assicurazioni ed investimenti per il periodo 14.03.2013-14.03.2014; 
 
CHE con nota prot. n. 17.927 del 28.03.2013 l’assessorato regionale della Famiglia delle politiche 
Sociali e del lavoro, dipartimento regionale Lavoro ha comunicato l’accreditamento della I tranche del 
finanziamento 2013 ed ha emesso l’O.A. n. 24 del 27.03.2013 dell’importo di € 52.367,61, 
comprensivo di indennità dovuta ai lavoratori, assicurazione INAIL, responsabilità civile e IRAP, 
somma interamente liquidata; 
 
CHE con nota prot. n. 35485 del 17.06.2013 l’assessorato regionale della famiglia delle politiche 
sociali e del lavoro ha trasmesso il D.R.S. n. 57 del 10.06.2013 di istituzione presso questo Comune del 
Cantiere di servizi per n. 20 lavoratori già fruitori del R.M.I. per un importo complessivo di € 
74.584,18 relativo alla prosecuzione dell’annualità 2013; 
 
CHE con nota prot. n. 44231 del 26.07.2013 l’Assessorato regionale ha emesso l’O.A. n. 68 del 
26.07.2013 dell’importo di € 74.584,18  presso l’agenzia UNICREDTI di Mussomeli; 
 
 
ATTESO che dalla somma di cui sopra sono stati effettuati pagamenti per un totale di € 74.128,28 e 
che la somma rimanente di € 455,90 risulta insufficiente per coprire il fabbisogno per la liquidazione 
della mensilità relativa al periodo 14.11.2013 13.12.2013; 
 
CHE l’assessorato regionale del lavoro trasmetterà la somma relativa alla III e ultima tranche 
dell’annualità 2013 non appena sarà trasmessa da parte di questo Comune la comunicazione di 
avvenuta chiusura dell’O.A. n.68  relativo alla II tranche; 
 
CONSIDERATO che relativamente al compenso spettante alla sig. Messina Calogera Teresa l’importo 
di € 577,30 sarà imputato  sull’intervento 860/13, quale rimborso INAIL ; 
 
TENUTO CONTO dell’approssimarsi delle festività natalizie e le condizioni di disagio socio-
economico in cui versano i soggetti avviati al lavoro; 
 



RITENUTO di anticipare la somma complessiva di € 11.054,00 per il pagamento di una mensilità 
relativa al periodo 14.11.2013 – 13.12.2013; 
 
 
VISTA la legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui al 
T.U. approvato con D. Lgs 18.08.2000 n. 267 in virtù del recepimento dinamico nella citata L.R. n. 
48/91; 
 
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 
 

1) Anticipare per conto della regione la somma complessiva  di € 11.054,00 per il pagamento di 
una mensilità relativa al periodo 14.11.2013-13.12.2013. 

 
2) La presuntiva spesa di € 11.054,00  viene imputata sull’intervento 1.10.04.05. Trasferimenti, 

relativo al servizio Assistenza e beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona, del bilancio 
del corrente esercizio. 

 
3) Cessata la causa dell’anticipazione si provvederà ad incamerare l’importo che sarà rimesso dalla 

Regione nel corrispondente capitolo di entrata del bilancio del corrente esercizio. 
 

4) Dare mandato all’ufficio competente di predisporre gli atti necessari per attivare la suddetta 
anticipazione; 

 
5) Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/91 espressi in 
questi termini: 
Responsabile dell’Area Amministrativa:  parere favorevole 
Responsabile dell’Area finanziaria   parere favorevole    

 
DELIBERA 

 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizio Sociale facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo; 
 
2) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, in relazione alla necessità di non 
interrompere le attività previste dai programmi di lavoro, anno 2013, di cui al progetto approvato con 
atto G.M. n. 8/13. 
 
 

 
 
 
 


